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kapitel 9

Kreativitet i skolans värld – klimat, ledarskap
och det kreativa barnet

Ingegerd Carlsson

När jag gick i skolan hette det teckning och inte bild. Det var mitt älsklings-
ämne. Fast i teckningssalen gick det sällan att få till något riktigt bra. Där-
hemma kunde jag lyckas. En gång bad läraren att få behålla en målning
som jag hade tagit med hemifrån. Han levde själv för att måla, och det var
sällsynt att han bad att få något från en elev. Hans engagemang kändes
äkta och gjorde att jag frodades. Men konstnärskapet förblev en dröm – den
mer matnyttiga psykologin var också tidigt ett stort intresse. När jag sökte
psykologutbildningen räknades teckning in enbart om det höjde medelbetyget
– tungan på vågen för mig som var reserv. Många år senare, på en färd som
snabbt vek av åt forskning, har jag kvar mitt älsklingsämne. Men nu inpackat
i en större ryggsäck. Forskningsresan startade i slutet av 70-talet med ett pro-
jekt om barns kreativitetsutveckling. Bland fynden vi gjorde var att barn var
mycket kreativa i sexårsåldern och att ett lågvatten bredde ut sig när de bör-
jade skolan. Men så småningom återhämtade sig fantasin igen.

Hur kom det sig att jag inte kunde få ihop något riktigt bra i lektionssalen,
trots att jag hade en god lärare? Och varför gick fantasin tillbaka i sjuårs-
åldern? Det tycktes finnas olika villkor i miljön, som var mer eller mindre
befrämjande för kreativiteten.

Forskning börjar ofta med nyfikenhet på något man inte förstår hur det
hänger ihop. Alla frågor går inte så lätt att forska på, men kan tjäna som
bränsle för ens motivation. Dit hör för min del frågan varför betyget i teckning
inte var lika mycket värt som andra ämnen. Det går inte att besvara bara
med psykologi. Men kunskap om vilka förmågor som vi människor är
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utrustade med, och attityder till vad som räknas som väsentligt att öva på
och lära sig, lägger ramar för kreativitetens villkor i samhället.

Möjligheten till nyskapande tycks inbyggd i människans natur. Om vi
jämför oss med våra närmaste djursläktingar ser vi den stora skillnaden i
det att människan inte bara är duktig på att föra vidare sig själv och sin art.
Utan vi kan också förändra och omskapa våra livsvillkor på ett som det
verkar nästan gränslöst sätt. Det är på gott och ont. Med vår kreativitet
riskerar vi till och med att ta död på oss.

Vi ska i det här kapitlet göra en utflykt i kreativitetens stad. I denna stad
finns många möjliga vyer och perspektiv. Man kan välja att fördjupa sig
och titta närmare på monument över unika individer. Eller man kan, som
vi ska göra, ta en bredare överblick över skapandets villkor och gå in i
några kvarter av allmänt intresse. På skyltarna till husen i kvarteren läser vi
ord som exempelvis flexibilitet och fantasi, intuition och motivation,
ledarstil och psykosocialt klimat. I det här kapitlet är det barnen som är
huvudpersoner, så därför kommer vi till stor del att befinna oss i deras
gator och gränder. Och vi ska besöka det som har kallats Sveriges största
arbetsplats.

Det finns två större frågeställningar som kapitlet ska handla om: Hurdana
är kreativa barn? Och hur har de det i skolan? Om vi vill nysta i detta är det
viktigt att ta upp vad som allmänt sett kännetecknar arbetsplatser som är
gynnsamma för skapande verksamhet. Ett av villkoren är att medarbetarna
på arbetsplatsen har insikt i och tolerans för kreativitet. Om man inte vet
hur kreativa individer kan bete sig blir det svårt att befrämja en konstruktiv
skapande aktivitet i skolan, likaväl som i varje annan organisation.
Kreativitet är långt ifrån synonymt med något konstruktivt. Ser vi oss
omkring i kreativitetens stad finner vi delar där allt är kaos på grund av för
snabba eller ogenomtänkta förändringar. På andra håll har höga ideal byggts
upp till maktfullkomliga palats, på bekostnad av grundläggande mänskliga
hänsyn. Inbillningsförmågan är ett kraftfullt redskap som kan användas i
många mer eller mindre goda syften. Det döljer sig ibland andra motiv
bakom glassiga fasader.1 Men till viss del ingår det i sakens natur att riva
ned det existerande.

Nedan ska kort redas ut vad som menas med kreativitet. Ur den psyko-
logiska vetenskapens perspektiv ska några viktiga aspekter av detta begrepp
behandlas. Och jag kommer att lyfta fram en del av den forskning som
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finns om kreativitet hos barn och hur fantasifulla barns situation kan te
sig. Framställningen är selektiv – en del perspektiv måste vi vandra förbi.

Kreativitet

En gång berättade min bror om vad hans klasskamrat hade åstadkommit i
hemkunskapen. Det var en yngling som hörde till de mindre stillsamma
(skulle kanske idag ha fått någon bokstavsdiagnos) och den dagen var det
hans tur att diska. Efter att ha diskat och torkat ville han inte ner med
handen i det flottiga och smutsiga diskvattnet, för att ta ur proppen. Men
eftersom han var utrustad med påhittighet hämtade han dammsugaren…
Denna blev så klart ett vrak. Och kanske även läraren i hemkunskap!

När vi närmar oss det värdeladdade område som ryms i ordet kreativitet är
det klokt att ta det från början. Vad menas egentligen med kreativitet?
Den korta frågan kan ges ett väldigt kort svar. Kreativitet är lika med ny-
skapande. Med något flera ord kan det definieras som människans förmåga
till innovation, att upptäcka nya sätt att göra saker, se gamla problem på ett
nytt sätt, och bli medveten om nya problem (Cornelius och Casler, 1991).

Kärnan i kreativitetsbegreppet har först av allt att göra med att något
nytt blir till. En tvål liknar inte precis det soda och kokosfett som den
består av. På samma vis är en nyskapelse något kvalitativt helt annorlunda.
Det nya består av en hopkoppling av delar som var och en för sig redan
finns som kunskaper hos en person. Men de olika komponenterna har va-
rit så åtskilda före det att den nya enheten blev till, att man inte självklart
kunnat koppla samman dem (Martindale, 1989). På tal om citatets hem-
kunskap så är ju matlagning ett område där vi alla har möjligheter till ny-
skapande. Allt man kokar ihop blir inte lika gott – det får man minsann
höra av offren – men ibland blir det lyckade krockar. Ett experiment med
tomat- och musselsoppa där thailändskt och grekiskt kök fick mötas tyckte
mina barn blev ”jättegott”!

Man brukar när det gäller egenskapen att vara nyskapande göra en viss
skillnad gentemot andra, närliggande, egenskaper hos en person. Hit hör
förmågan att snabbt och effektivt få fram olika varianter på ett redan be-
fintligt tema. Här befinner vi oss inte inne i nyskapandets kärna, utan det
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handlar snarare om förbättringar och finslipningar. I kreativitetens kärna
ingår ofrånkomligen misslyckanden och många målmedvetna och envisa
försök. Och antalet färdiga produkter blir ofta inte lika stort. Men att ha
lätt för att komma på idéer är förstås ingen nackdel. Om mycket strömmar
fram finns större chans till guldkorn.

Vanligtvis gör man även andra avgränsningar. Varken talanger av olika
slag eller allmän intelligensnivå hör till den innersta kärnan. Men självklart
är det så att intelligens och talang öppnar upp och underlättar vissa yrkes-
banor och är till fördel för skapande verksamhet. Det man har lätt för
gillar man att hålla på med. En konstnärlig talang kan vara till hjälp för att
kanalisera en människas uttrycksbehov. Och intelligens behöver vi för att
samla in och förstå den kunskap och de verktyg som vi använder. Minimi-
nivån beror förstås på vad man ägnar sig åt – att vara kreativ i kvantfysik
kräver sitt kvantum av hjärna. Det fordras också logik och objektiva tanke-
gångar när det gäller att färdigställa den första idén. Ofta krävs det många
skisser och grundlig genomarbetning av ritningarna innan en nyskapande
byggnad har fått sin rätta form.

En starkt nyskapande läggning förekommer naturligtvis för det mesta i
kombination med måttliga talanger och IQ, helt enkelt för att det är ovanligt
med extremfall. Och ännu ovanligare att flera extremer kombineras i en
och samma person (Eysenck, 1995). I kreativitetens stad stöter vi med glesa
mellanrum på sådana monument att blicka upp till – Selma Lagerlöf och
August Strindberg är bara två exempel.

Det är viktigt att poängtera att en skapande läggning inte bara finns hos
personer med konstnärliga, tekniska, eller andra talanger. Och dessa
yrkesgrupper ska inte generellt ställas emot ”oss vanliga”. Det stora flertalet
människor befinner sig i en ganska genomsnittlig mittgrupp. Inte ens i så
kallat kreativa yrken, som uppfinnarens eller kompositörens, har alla med-
lemmar en stark nyskaparådra (Smith och Carlsson, 1990). Man kommer
långt med intelligens och talang. Och ur andra synvinklar är de som vattnar
och rensar i stadens rabatter lika viktiga som den som ägnar sig åt att korsa
fram nya vackra blommor att plantera ut.

Nu har vi skalat fram nykombinerandet som kärnan i kreativiteten. Då
kommer nästa fråga. Om varken produktivitet, talang eller intelligens är
det allra viktigaste i individens skapande aktivitet, vad är det då? Vad innebär
egentligen påhittigheten för slags ”tänk”? Stiger vi in i kärnhuset så öppnas
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några olika rum. På dörrarna till två av de största står det dels flexibilitet,
dels fantasi.

Flexibilitet och könsroller

Bind samman alla nio punkterna med fyra raka sammanhängande linjer!

• • •
• • •
• • •

Flexibiliteten definieras som en spontan vilja att pröva en variation av
olika lösningar och att inte vara bunden för tidigt till en enda lösning (Weeks
och Ward, 1999). Flexibilitet kan hjälpa individen att omdefiniera ett
problem så att en lösning blir möjlig. Det avspeglar en förmåga till adaptiv
förändring – en förändring i hur man tolkar den information man har,
eller att man byter strategi, eller att målet ges ett nytt innehåll (Thurston
och Runco, 1999).

I det här kapitlet lämpar det sig att ta våra könsroller för att ge exempel
på större eller mindre flexibilitet. När jag arbetade med min doktors-
avhandling var jag bland annat intresserad av psykologiska könsskillnader.
I det syftet studerade jag en grupp på drygt 170 ungdomar som var tio till
sexton år gamla. De blev testade individuellt, inte bara vad det gäller
kreativiteten utan också hur individens försvarsmekanismer såg ut (Carls-
son och Smith, 1987).2 Det kan ju finnas stora skillnader mellan männi-
skor i hur man hanterar händelser eller impulser som är hotande för en.
Till exempel har barn i olika åldrar olika sätt att hantera ångest (Smith
och Danielsson, 1982). I vår studie av ungdomarna använde vi en metod
där en omedveten bildstimulus ska aktivera personens försvarsmekanis-
mer.3

Hur såg det då ut hos våra ungdomar? Resultatet av studien blev att det
fanns två könsspecifika försvarskategorier. Pojkarna höll i högre grad en
mycket strikt kontroll och en isolerande avskärmning gentemot det hotande
i bilden. Flickorna prövade oftare att hantera det hotfulla i situationen
genom ett mer sensitivt, lätt projektivt förhållningssätt. Denna sensitivitet
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är grundvalen för det vi kallar intuition – att uppfånga och ta fasta på små
och till synes obetydliga signaler.

Men det resultat som jag tyckte var mest intressant kom fram när
ungdomarna delades upp i olika kreativitetsgrad. Det visade sig då att krea-
tiviteten hade samband med hur försvarsmekanismerna såg ut. En ensidig
försvarsreaktion förekom oftast hos dem som hade låg kreativitet. Dessa
flickor och pojkar reagerade rätt könsstereotypt. På mellannivån hade det
börjat luckras upp, men hos dem som hade hög kreativitet var köns-
skillnaden helt borttrollad. De här ungdomarna använde sig både av det
egna och det motsatta könets typiska försvarsstilar och man växlade emellan
dem under testningens gång.

Detta innebär med andra ord att individer med en skapande förmåga
lättare kan byta verktyg när de ställs inför något som skrämmer. De har in-
te fastnat i ett visst mönster för hur man ska reagera. Det verkar som att
kreativitet hör ihop med det som brukar betecknas som en androgyn
läggning, alltså att ha drag av båda könen i sitt psyke (Jönsson och Carlsson,
2000). I en undersökning hade ungdomar med skapande intressen en
jämförelsevis större balans mellan kvinnligt och manligt könshormon
(Hassler, 1991).

Svårigheter uppstår förstås om föräldrar eller lärare drar alla flickor och
pojkar över en kam. Det kan i sin tur medföra att uppfostran och pedagogik
förstärker de medfödda skillnader som finns. Belysande är studier där olika
kulturer jämförs. I traditionsbundna samhällen är skillnaderna mellan
könen i kreativitet obetydliga hos små barn, men ökar med åldern. Man
menar att särskilt flickorna blir översocialiserade, det vill säga strikt fostrade
i ett begränsande mönster (Baer, 1999).

Det kreativa sättet att vara innebär alltså att du har bevarat din känslighet
och lyhördhet, men att du också kan behärska dina impulser och bortse
från känslor när så krävs. Att flexibelt kunna skifta mellan intuition och
kontroll behövs på den vindlande vägen i en skapande process, från den
osäkra start när du gör de första stapplande försöken, till målet där en
färdig och genomarbetad produkt springer fram.
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Fantasi

Om du spelar en bit av en stråkkvartett och en unge säger att musiken förestäl-
ler en fyllbult i parken och du känner en oemotståndlig kraft att berätta att den
istället är en stor klassisk mästare, så ska du, om du är lärare, omedelbart sluta
ditt arbete och söka jobb hos till exempel skattemyndigheterna (Glanzelius,
1987:44).

Flexibelt tänkande handlar om olika sätt att bolla med byggstenarna, men
talar inte om hur det går till när en idé dyker upp. Eller med andra ord hur
förhållandena är när nya kombinationer uppstår. För att besvara den frågan
måste man komma in på begreppet fantasi. Detta rum i kreativitetens
kärnhus har mången tänkare i sitt elfenbenstorn haft svårt att titta in i och
belysa. Fantasin håller till nära våra barnsliga och emotionella vrår, och
blir besvärligt för forskarna. Vi lever ofta i en tro att den rationella logiken
är det högsta och mest ändamålsenliga funktionssätt som vi har; att med
teknik och naturvetenskaplig forskning betvinga materien. Men liksom
hjulet gjorde att teknikutvecklingen började rulla, kan man påstå att männi-
skans fantasi, eller förmåga att föreställa sig det som inte existerar (till
exempel hjulet), är en av grundvalarna för framväxt av kultur och civilisa-
tion. I fantasins värld rekonstruerar vi vårt förflutna, planerar nuet, och
dagdrömmer om vår framtid (Singer och Singer, 1992, Vygotskij, 1995/
1930).

Var pryl som vi omger oss med poppade en gång upp som en ny idé i en
människas huvud. Med lite fantasi föreställer vi oss hur det kan gå till. Se
framför dig en grön kulle, och på kullen ett träd med mogna äpplen. Under
trädet vilar en man, och en frukt faller till marken framför honom… Vad
var det som ägde rum i Newtons skalle då han såg äpplet falla? När han
fick en aha-upplevelse, en insikt, som innebar att olika tankar kopplades
samman till en helt ny förståelse? Först och främst befann han sig i ett
avspänt läge med sänkt vakenhet. Detta innebär att spänningen är väldigt
låg i hjärnan. När medvetandet är ofokuserat eller fritt flytande, visar sig
inre bilder och associationer kommer och går utan kontroll. Och det
tillståndet underlättar för nya hopkopplingar att äga rum (Martindale, 1999).
Då man dagdrömmer är graden av medveten styrning av tänkandet mini-
mal. Vi kör så att säga inte bara snabbt runt på den väl invanda ringvägen
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runt staden, utan den låga farten möjliggör avstickare till mindre gator.
Men så fort man blir störd ”hajar” hjärnan till, och man börjar tänka som
vanligt igen.

Det kan verka behagligt att fungera så. Men det finns en baksida av
myntet. Tendensen till ofokusering i psyket innebär att det blir mer
mottagligt för intryck, därför att sållningsmekanismen inte är lika effektiv
(Eysenck, 1995, Martindale, 1989). Och en lägre grad av förmåga att hålla
borta eller undertrycka stimuli kan leda till överbelastning av nervsystemet.
När den funktion som ska hämma informationsflödet är mindre väl
utvecklad blir det alltså ett ökat tryck. Det här trycket kan komma både
från inre, känslomässiga, impulser och från yttervärldens press. Denna
öppenhet medför lätt nervighet och känslosvall. Och en stark känsla kan i
sig försvåra för personen att sjunka in i dagdrömmens fantasitillstånd. Därför
utvecklar den fantasifulle ofta ett beteende som bidrar till att hålla ett visst
avstånd till omvärldens alla krav (Martindale, Anderson, Moore, och West,
1996). Kanske spelade sådana här förhållanden in när jag hade svårt att få
fram något bra i teckningssalen en gång i tiden?

Personer med en stark fantasi är alltså mindre effektiva i att styra sig och
hålla sina tankar och känslor i schack. Samtidigt är de också svårare för
omgivningen att styra och kontrollera. Varken morot eller piska fungerar
särskilt väl. Individer med ett skapande temperament är inga lättfostrade
personer som självklart och enkelt följer ett normalt mönster för hur man
uppför sig. Det är inte konstigt att det faktiskt finns en hel del motsägelser
i kreativitetsforskning om nyskapande människor. De beskrivs å ena sidan
som att ha social närvaro och balans, men å den andra att de också är aso-
ciala och lättirriterade. En annan paradox är att individen kan vara introvert
och blyg, men ändå har ett starkt behov av att ha inflytande och dominera.
De två egenskaperna har annars snarast ett negativt samband (Eysenck,
1995). För att ytterligare komplicera saken står kreativitet också att finna
hos utåtriktade personer. Man har även funnit släktskap med psykisk ohälsa
av olika slag (Post, 1994).

I stadens skuggkvarter och bakgator befinner sig alltså några som får
betala priset för det som andra människor kan tro är en gratispolett med
garanterad jackpott. Priset är sårbarhet och känslighet för stress. För några
ett utanförskap.

Den skapande hållningen kan beskrivas som att det innebär stor öppen-
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het mellan å ena sidan verklighetens logik och å andra sidan den egna inre
fantasivärlden. Kreativa och nyskapande människor fungerar alltså ofta
ganska likartat. Hur kan då deras kompositioner eller bilder bli så totalt
olika? Det blir möjligt just genom de starka rötterna till det subjektiva.
Inom var och en av oss har det under livets gång sjunkit ner ett unikt
erfarenhetsskikt av känslofärgade individuella minnen. I skapande processer
rörs mycket av det här sedimentet upp och bidrar till konstnärskapets
särprägel (Carlsson, 1992).

Motivation

”Lyckan nöjer sig ofta med en schlager” (Burton, 2002, sid. 78).

Flexibelt tänkande och fantasi är alltså gott och väl att ha som redskap.
Men om inte viljan finns, så stannar dikten i byrålådan och skissen till den
nya uppfinningen blir aldrig färdigställd. Det finns förutom flexibilitet och
fantasi ytterligare ett, helt nödvändigt, rum i kreativitetens kärnhus. Det är
pannrummet. Om man slog vad om vem som mest sannolikt skulle göra
ett kreativt genombrott, en högt intelligent men inte speciellt motiverad
person, eller en som hade lägre intelligens men var mer motiverad, då
gjorde man klokt i att alltid hålla på den senare (Cox, 1926). För att väcka
det rätta engagemanget måste uppgiften i sig självt fånga intresset. Det ska
slå an något inom dig – en inre motsättning eller problematik är viktig som
bränsle till nyskapandet. Vad som är ganska avgörande, som jag ser det, är
att motivationen är tillräckligt hög för att man ska fatta ett beslut att arbeta
träget med sin nya idé. Idén måste prövas gång på gång av ens egen kritiska
blick och den måste testas mot en betydelsefull yttervärld. Förutom det
känslomässiga motivationstrycket krävs också en medveten intention, en
avsikt. Enligt en lång rad studier är det den inre belöningen som ger högst
motivation (Conti och Amabile, 1995). Hinder för skapandet kan vara bland
annat stark tidspress och yttervärldens bedömning (Amabile, 1983). I en
tävlingssituation kan det hända att spänningsnivån hamnar högre än vad
som är optimalt för ett lekfullt och avspänt fantiserande. Och om be-
löningarna är banala och ytliga så falnar motivationen. Engagemang vill
möta engagemang.
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Detta har säkert samband med människors värderingar. Om en person
sätter till exempel finansiella och sociala mål högt, är det mindre sannolikt
att hon eller han kommer att under någon längre tid stå ut med den osäker-
het som är ofrånkomlig i alla försök att bygga något nytt (Csikszentmihalyi,
Getzels, och Kahn, 1984).

Kreativitet i ett systemperspektiv

Det vi kallar kreativitet är ett fenomen som konstrueras genom en interaktion
mellan den som producerar och publiken. Kreativitet är inte en produkt av
enskilda individer, utan av sociala system som gör bedömningar av individers
produkter (Csikszentmihalyi, 1999, sid. 314, min översättning).

Som vi ser i det här citatet har Csikszentmihalyi ett systemteoretiskt
perspektiv på kreativiteten. Alltså att personens nyskapande förmåga inte
går att koppla loss från den omgivning som han befinner sig i. Ett exempel:
I en grupp med manliga och kvinnliga konststudenter, som alla bedömdes
ha en hög kreativ potential, uppvisades vid en uppföljning efter 20 år en
tydlig könsskillnad. Det var bland männen man fann sådana som haft offent-
lig framgång, men inte hos någon av de kvinnliga före detta konst-
studenterna. Här hade sociala och politiska faktorer underlättat respektive
försvårat det kreativa uttrycket.

I Csikszentmihalyis modell ingår för det första individen, med sin
personlighet och unika bakgrund. Vidare ingår samhället, med det sociala
fält som individen befinner sig i, samt kulturen, med den specifika domän
där arbetsinsatsen görs. Exempelvis kan en person arbeta med att skriva
dikter, det är således domänen. Men hon måste nå offentligt, yttre, erkän-
nande av andra personer i sitt sociala fält (läsare, kollegor, kritiker) för att
kreativiteten ska utmynna i en produkt som inverkar på samhället. I detta
perspektiv är kreativitet en process som kan observeras enbart i den skär-
ningspunkt där individen, domänen och fältet möts. Domänen är en nöd-
vändig komponent, eftersom allt ”nytt” måste mätas gentemot det redan
existerande, ”gamla”. Utan regler inga nya undantag. Och vid entrén till
det sociala fältet finns dörrvakter som den som vill bli medlem måste
övertyga om att den nya produkten är originell och nyttig. Fältet specificeras
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till den sociala ordningen – de kritiker, tidskriftsredaktörer, museicuratorer,
med flera, som har inflytande och makt att acceptera ett nytt bidrag.

Csikszentmihalyi menar att kreativitet påverkar den kulturella utveck-
lingen, i analogi med hur mutationer och urval bidrar till den biologiska
evolutionen. Men han framhåller också att dörrvakterna ofta motverkar
nya idéer på grund av att mycket tid och pengar (och prestige) har lagts
ned på det som redan finns.

Möjligen kan man tycka att Csikszentmihalyi tonar ner individens roll
nästan till att bli en utbytbar del i ett slags kreativitetsmaskineri. Vilket
vore något av en paradox, eftersom man inte kan bortse från att den nya
idén uppstår i en enskild persons sinne. Inte desto mindre får system-
tänkandet stöd av en mängd studier som övertygande visar hur viktiga
arbetskamraternas uppmuntran och positiva hållning är på en arbetsplats
som vill fungera som en god grogrund för nyskapandet.

Det kreativa klimatet

William Eisenhower, som glömt att sätta på sig sin namnbricka, får göra det
innan lektionen fortsätter med så kallade pace, en serie fysiska övningar som
ska ge energi och förbereda eleverna för inlärning. Annica instruerar på engel-
ska och eleverna följer med i rörelserna. Så här inleds alltid lektionerna i eng-
elska, sedan de börjat använda sig av suggestopedi (P. Carlsson, 2003).

Den unge ”Eisenhower” gick på Asmundtorps skola utanför Landskrona. I
den speciella pedagogiska metod för språkinlärning som man använder
där handlar det mycket om att odla ett optimalt positivt inlärningsklimat.
Till exempel rättar läraren alltid eleverna indirekt, i stället för att säga att
något är fel. ”Vi lär oss bäst när vi känner oss trygga och avspända, när vi
inte oroar oss för ifall vi ska minnas eller inte. Det viktiga är att väcka
glädje och nyfikenhet för språket. Vi lärare tar ofta död på språkintresset
genom att fästa för stor vikt vid innötning av glosor och grammatiska regler”
(Bonthron, citat i P. Carlsson, 2003).

Forskare har beskrivit organisationsklimatet som att det är sammansatt
av beteenden, attityder och känslor som är karakteristiska för livet i
organisationen (Ekvall, 1996). Klimatet formas i det dagliga mötet mellan
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individerna och när människorna konfronteras med arbetsplatsens struktur
och process. Organisationen ger förutsättningar och sätter gränser för det
samspel som är möjligt att utveckla. När vissa mänskliga reaktioner
accepterats och blivit vanliga hos merparten av medlemmarna i organisa-
tionen, så etableras olika klimatinslag.

En typisk sak för kreativa och innovativa organisationer och miljöer är
att många och idérika möten uppkommer spontant och slumpartat. Männi-
skorna finns nära varandra och kan lätt träffas och prata om saker. Att de
anställda har ett visst mått av flexibilitet och fantasi, liksom kunnighet i
yrket, är förstås en grundförutsättning. Roller och hierarkier får inte heller
vara låsta eller fastfrusna.

Klimatet påverkar förmågan att lösa problem, det påverkar motivationen
och kreativiteten. Ord som öppenhet, frihet, idéstöd, positiva debatter, lek-
fullhet, utmaningar, samt tillräckliga resurser passar in på sådana arbets-
platser (Ekvall, 1996). Inte minst resurserna är viktiga i dagens slimmade
organisationer. I en enkätundersökning på en svensk högskola framkom
att klimatet var det som i störst utsträckning inverkade på organisationen
och individens kreativitet. Ledarens beteende hade ett mera indirekt in-
flytande. En framgångsrik ledare menade att hans viktigaste uppgift var att
markera riktningen och sätta tonen (Ekvall och Ryhammar, 1999).

Kreativt ledarskap

En trädgårdsmästares viktigaste uppgift är att lära sig avlyssna stämningen på
en plats för att därefter med olika åtgärder som plantering, röjning med mera
förtydliga det som redan lever där som grundton (trädgårdsmästare från 1500-
talets Kina, citat i Krantz och Ericson, 1993).

I dagens arbetsorganisationer krävs speciella ledaregenskaper. Man behöver
kunna se helheter både på organisationsnivå och på social nivå. Chefen
ska kunna se de anställdas begränsningar och inse vad som krävs för att
komplettera dessa, så att målen ändå kan uppnås. På social nivå måste
man kunna kommunicera och motivera medarbetarna. Fokus bör ligga på
möjligheterna snarare än problemen. Ledarens viktigaste uppdrag kan ses
som att få med sig sin personal (Mumford och Connelly, 1999).
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Forskning på ledarskap har pågått sedan lång tid. På sextiotalet beskrevs
medarbetarorientering och produktorientering. I slutet av 70-talet börja-
de man intressera sig för den förändringsorienterade ledarstilen. En modell
från senare år beskriver tre ledarskapstyper: Förändrings- produktions- och
personalinriktat ledarskap (Arvonen, 2002; Ekvall och Arvonen, 1991). I
den här modellen utesluter inte en ledarskapsstil någon annan, utan alla
chefer fungerar med de tre stilarna i olika kombinationer, delvis beroende
på situationen. En demokratisk ledare med personalinriktning låter de
anställda vara med och fatta beslut, hyser tilltro till sin personal, är öppen
och bra på att skapa nätverk. Vid en kris, som till exempel hög sjukfrånvaro,
kan ett produktionsinriktat ledarskap kortvarigt vara mest lämpligt, med
en högre kontroll och genomgång av de dagliga arbetsuppgifterna. Denna
stil kännetecknas bland annat av detaljstyrning och mindre grad av
medbestämmande, och bör oftast inte dominera över de andra två stilarna,
eftersom personalen då känner att deras kompetens ifrågasätts. Om en
omorganisation ska genomföras kan ett förändringsinriktat ledarskap bli
användbart. Den förändringsinriktade ledaren kan engagera personalen
genom visioner, motivation och ett kreativt tänkande. De skickligaste
ledarna anses ofta ha en tyngdpunkt på förändringsinriktning. En sådan
ledare kan ta risker, vara snabb i beslut, uppmuntra nytänkande och gär-
na diskutera och experimentera (Arvonen, 2002). Man har också visat att
det är en styrka för en chef att ha tillgång till ett gott mått av alla tre ledar-
stilarna.

En ledare med lyhördhet, generositet och prestigelöshet, och som odlar
en öppen, lekfull och utmanande kultur, kan skapa en jordmån där nya
idéer både gror och bär frukt (Alehammar et al., 1997). En sådan chef kan
liknas vid en trädgårdsmästare, med en chefsprofil som ligger högt på både
personal- och förändringsstil men lågt på produktionsstilen. Trädgårds-
mästaren innebär ”ett ledarskap i vår tid för förändring och som ger
utrymme för medarbetarna att delta i utvecklingsarbete. En av mina favo-
riter som chef” (Ekvall, citat i Rågvik, 2003). En skolträdgårdsmästare verkar
den här rektorn vara: ”Utan tvivel är rektors ledarskap genomtänkt, och
grundat bland annat på tidigare erfarenheter. Hon har själv erfarit att
kostnaderna för att driva idéer och förändringar utan att dessa har sin
upprinnelse bland lärarna är högre än de eventuella riskerna med att tappa
kontrollen över organisationen när ansvaret läggs ut. Nyckelordet förtroende
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återkommer…” (Bennich-Björkman, 2003, sid. 111). Trädgårdsmästarchefen
får medarbetarna att blomma.

I en nyss genomförd studie av förskolor i Malmö undersöktes bland
annat personalens uppfattning om sitt klimat och om den närmaste chefens
ledarskapsstil. Runt tvåhundra anställda bedömde dels klimatet på arbets-
platsen, dels ledarstilen hos sin närmaste chef, sammanlagt nitton stycken.
Det visade sig finnas stor variation i hur man uppfattade klimatet på arbets-
platsen. Några enheter (det vill säga en eller flera förskolor med samma
chef) var högt innovativa medan andra hade ett närmast stagnerat klimat.
På de mest kreativa enheterna hade ledarna höga värden på alla tre ledar-
stilarna, i synnerhet förändringsstil, medan produktstilen låg relativt sett
något lägre. Men på de mest stagnerade arbetsplatserna bedömdes chefen
lågt i alla tre ledarstilarna. På någon enhet var dock produktstilen helt
dominant (Magnusson och Olofsson, 2002).

I tolkningen av resultaten menade man, att eftersom många förändringar
och reformer ägt rum under det senaste decenniet i förskoleverksamheten,
var det viktigt att ledaren kunde se möjligheter och uppmuntra till nytänkan-
de samt dela med sig av sina planer inför framtiden. Förskolepersonalen
har behövt anpassa sin verksamhet till de nya kraven och hitta kreativa lös-
ningar på problemen och eliminera hinder.

Cheferna fick också bedöma sin egen ledarstil, men analysen av den
delen av studien är inte klar när detta skrivs. Det ska bli intressant att se om
medarbetarna är överens med chefen om hur hon eller han uppför sig.

Kreativitet under barn- och ungdomsåren

”Emil”, sa hon, ”du är snart stor och ska börja skolan. Hur ska det gå för dej då,
när du är en sån illbatting och gör så mycket hyss?” Emil låg där och såg ut som
en liten ängel med sina runda blå ögon och sitt ljusa ulliga hår. ”Halli-dajen
halli-dalli-da”, sa han, för det där var sådant prat som han helst inte ville höra
(Lindgren, 1963).

Gör vi ett besök i en av stadens förskolor och sätter oss ner hos barnen, ser
vi med en gång hur olika de ter sig och bemöter varandra. Temperaments-
skillnader syns i princip från födelsen. Viktiga inslag i den kreativa person-
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ligheten, som nyfikenhet och en öppenhet för känslor och impulser, är
tydliga redan från tidig ålder. Det finns hos alla barn, men det är särskilt
märkbart hos dem med ett skapande temperament (Cornelius och Casler,
1991). Redan hos de allra minsta visar sig skillnader i deras inställning.
Förskolebarn med en kreativ läggning ägnar sig särskilt gärna åt låtsaslek.
Ett sådant barn har inga problem med att till exempel låtsas att man är en
stol, medan andra barn som är mindre fantasifulla tycker att ett sånt förslag
låter för konstigt. Den här skillnaden fann vi när vi till småbarn ställde
frågan, om man kan leka att man är en stol i låtsasleken. Långtifrån alla
kunde tänka sig det. Sammanhanget var här ett flerårigt forskningsprojekt
om kreativitetsutvecklingen hos barn. Totalt cirka 275 barn och ungdomar
i åldrarna 4–16 år blev testade och intervjuade (Smith och Carlsson, 1990).4

Det var en ganska vanlig företeelse att ha osynliga följeslagare, i stil
med Alfons Åbergs låtsaskompis hemliga Mollgan. Att komma ihåg det
man drömt och att minnas detaljer i drömmarna, till exempel att de inne-
håller färger, var också bra kännemärken hos fantasibarnet. Men också
rädslor och mardrömmar fanns med i kreativa barns upplevelsevärld. Ett
annat kännetecken var om barnet kunde beskriva någon händelse från
tidig barndom. En del kunde berätta konkreta händelser så tidigt som från
cirka två års ålder. Under intervjun fick barnet också göra en teckning och
en lerfigur åt mig, utan särskilda instruktioner. De här produkterna
bedömdes sedan av två bildkonstnärer. De uppfattade en högre grad av
uttrycksfullhet och originalitet i de teckningar och figurer som var gjorda
av barn som i testningen hade rankats som högt kreativa.

I inledningen av kapitlet nämndes att det blev en kreativitetsebb i
samband med skolstarten. Men lite tidigare, när barnen var fem-sex år,
befann de sig i en egocentrisk och expansiv period och betedde sig väldigt
fantasifullt. De mest mogna sexåringarna var mer balanserade i förhållandet
mellan fantasi och verklighet. Sedan, när vi studerade barn som gick i
första klass, fann vi alltså en markant låg fantasi. Speciellt tydligt var det
hos dem som bedömdes vara mindre mogna, jämfört med något äldre
eller mognare barn.

Framåt tioårsåldern kom en ny höjdpunkt för skapandet. Hos tioåringar-
na fann vi ett samband mellan kreativitet och att det fanns måttliga tecken
på oro och ångest i försvarsmekanismtestningen. Likaså hade det uttrycks-
fulla och originella i teckningarna samband med ett visst mått av ångest.
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Mellanstadiebarn med en skapande läggning kan alltså tolerera ett visst
mått av rädsla och oro i sitt upplevande, och kan få utlopp för dessa känslor
i en skapande verksamhet. De här resultaten går i linje med något som
framhållits sedan länge, nämligen att skapande verksamhet är förknippad
med ångest. Den är både en viktig drivkraft och ett ofrånkomligt inslag i
själva förnyelseprocessen (May, 1975). Har du livlig fantasi kan du inte
bara måla upp för dig en fullkomlig framtid utan lika lätt föreställa dig hur
allt kommer att misslyckas.

På nästa utvecklingssteg förändrades bilden igen. I tolvårsålderns
förpubertet var det mer verklighetskontakt och föga oro. Kreativiteten sjönk
alltså, fast inte ner till sjuårsmärket. Under puberteten syntes inga samband,
utan ungdomarna hade mest en allmänt negativ attityd inför intervjufrågor
som tog upp det inre livet. Ångestnivån låg ganska högt. Framåt sexton-
årsåldern såg vi hos flickorna, som mognar tidigare än pojkar, att balansen
mellan ordning och kaos var i viss mån återställd.

Varför kom en så kraftig ebb i kreativiteten hos sjuåringarna? Svaret
ligger säkert inte i en enda faktor. Det är rimligt att tänka sig en kombination
av både mognad och den stora övergången till skolans värld, då man har
att anpassa sig och infogas i klassrummets sociala ordning. Man kan undra
om denna dipp som vi fann i början av åttiotalet är lika kraftig tjugo år
senare? Idag är gränserna mellan förskola, F-klass och lågstadium mindre
påfallande
.

Kreativa barns självbild

Jag är ett exempel på hur bra det kan gå för ett rötägg (Marie-Louise Ekman,
citat i Börrefors, 2002).

Synsätten varierar när det gäller hur självkänsla och självbild ser ut hos
skapande individer. Enligt humanistisk psykologi hänger kreativitet samman
med självförverkligande och hälsa (Maslow, 1971). Bara en person med äkta
självförtroende är tillräckligt modig för att dyka ner i sina känsloladdade
personlighetsskikt, där motivationens drivkrafter kan avslöja sig (Yau, 1991).
I en grupp kvinnliga collegestudenter hade de kreativa en positiv självbild
jämfört med dem som inte var kreativa. De visade större social kompetens
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och låga värden på upplevelser av isolering och ensamhet (Smith och Te-
gano, 1992).

Å andra sidan, när det gäller kreativitet hos barn, sade en kreativitets-
forskare för många år sen att det inte finns några som är mer sårbara än de
med en skapande läggning. En tunn hud och skörhet ger ett ökat behov att
få reagera på det som trycker. Och om inte detta ges möjlighet att utvecklas
i en konstruktiv kanal, kan uttrycken istället bli fientliga och (själv-) destruk-
tiva. Kreativa ungdomar kan vara både självständiga och ha gott självförtro-
ende, men de visar också sämre kontroll av ilska och har stort behov av
uppmärksamhet och att synas (Schaefer, 1969).

I en undersökning av kreativitet och självbild hos cirka 70 barn i
tioårsåldern beskrev en del kreativa barn sig negativt, medan andra beskrev
sig positivt. Men för vart och ett av fem olika kreativitetsmått var det ett
negativt samband med självbilden. De kreativa barnen beskrev alltså sig
själva lägre än de andra barnen gjorde (Hoff och Carlsson, 2002).

Problem med självkänslan belystes ytterligare i en separat studie av de
barn, cirka hälften av totalgruppen, som rapporterade att de hade eller
tidigare hade haft fantasikamrater. Dessa barn var mer kreativa på två av
tre olika kreativitetstest, men hade signifikant sämre självbild både när det
gällde psykiskt välmående och relationer till klasskamrater och vänner (Hoff,
2003). I en fördjupad studie blev barnen i denna grupp intervjuade. Det
befanns att låtsaskamrater fyller viktiga funktioner för barnen: Att vara stöd
och sällskap när man är ensam, att vara motiverande och självreglerande,
och att stärka och förhöja jaget, var tre viktiga dimensioner. Ibland
utvecklades leken med fantasikamraten till att en helt egen parallell fantasi-
värld uppstod. (Hoff, 2003b).

Varför uppstår de här bristerna i självkänslan? Bottnar det till syvende
og sidst i att kreativa barns sätt att vara inte passar in i skolan?

Hur kreativa barn uppfattas i skolan

Från första klass är vi duktiga på att trycka ner barnens egen uttrycksförmåga.
/…/ Fysisk intelligens premieras sällan. Har man svårt att sitta stilla i sin skol-
bänk får man hela tiden höra att det är något fel på en. Jag vet för jag var sådan.



274

Därför blev /en lärare på Hardebergaskolan i Lund/ min räddning (Tilde
Björfors, direktör för Cirkus Cirkör, citat i Thunberg, 2003).

I en amerikansk studie fick lärare välja vilka egenskaper som de ansåg vara
mest typiska för kreativa barn. Lärarna valde ärlighet, ansvarstagande, vänlig-
het samt logisk förmåga (Westby och Dawson, 1995). Detta spektrum
stämmer föga överens med det som kreativitetsforskningen har visat
kännetecknar barn med en skapande läggning. Kreativa barn har ofta många
eller konstiga idéer, har svårt att koncentrera sig på läraren, och går emot
strömmen. Dessa beteenden betraktas snarare som något negativt. Barn
som kommer med nya idéer i klassrummet blir ofta inte uppmuntrade
eller belönade för detta. Att man dagdrömmer och fantiserar kan uppfattas
som icke-produktivt (Cornelius och Casler, 1991).

Flera undersökningar visar att lärare har en tendens att ogilla de egen-
skaper som kreativa elever uppvisar. Trots detta framkommer det att lära-
re själva kan anse att de värderar kreativitet i klassrummet, och att de tyc-
ker om att arbeta med kreativa barn (Westby och Dawson, 1995). Så var
det uppenbarligen på sina håll i Amerika. Är situationen annorlunda i
Sverige?

Det har gjorts en uppföljning av studien som jag nyss beskrev om
mellanstadiebarnens självbild och kreativitet. I uppföljningen såg man efter
hur pass väl lärarna kunde koppla samman kreativa egenskaper med de
kreativa barnen. Inte bara kreativiteten utan också flera andra egenskaper
undersöktes, när det gäller hur barnet bedömde sig självt, jämfört med hur
läraren bedömde barnet. För de rent ämnesmässiga prestationerna var
samstämmigheten mycket god. Både för matematik, bild, och för läsning
och skrivning blev sambanden högt signifikanta. Samma sak gällde för
den självbildsfaktor som handlade om ”färdigheter, talanger, begåvning”
när den jämfördes med hur läraren bedömde barnets prestationsförmåga.
Också när det handlar om grad av psykiskt välbefinnande, och relationen
till andra barn, visades god överensstämmelse mellan barnets självbild och
vad läraren tyckte (Nordin och Billing, 2001).

Lärarna som var med i den här studien hade alltså lärt känna sina
skolbarn väl och hade bra förmåga att bedöma dem, även om det gått ett år
eller två sedan de var klassföreståndare. Studien visade också att barn i tio
– elvaårsåldern är fullt kapabla att granska och värdera sig själva. Och inte
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bara ifråga om hur de klarar sig i skolan och med kamraterna, utan också
hur de mår inombords.

Men vad tyckte lärarna om de kreativa barnen? Det blev faktiskt rätt
mycket som i Amerika. Läraren fick ta ställning till en skattningsskala med
fem egenskaper som är positivt kopplade till barn med en kreativ läggning
(impulsiv/emotionell, har många idéer, självständig, kreativ, och går mot
strömmen), samt fem egenskaper som har ett negativt samband med krea-
tivitet (ansvarstagande, logisk, följer regler och instruktioner väl, har lätt
för att samarbeta, och är accepterande mot andra barn). Lärarnas bedöm-
ning jämfördes med barnens resultat på fem olika kreativitetsmått. Fyra av
dessa mått kom från testningar av barnen. Här blev det bara svaga samband.
Läraren kopplade alltså inte ihop kreativa egenskaper med de kreativa
barnen. Det enda starka samband som kom fram, var med hur barnen
hade svarat på ett frågeformulär, som bland annat handlade om kreativa
aktiviteter och hobbies.

Det är antagligen så att yttre uttryck för skapande gör intryck på läraren.
Likaså kan man tänka sig att de kreativa barnens ibland aviga sätt att bete
sig inte värderas tillräckligt och blir medvetandegjort i skolan. Med hög
belastning och många barn i klasserna finns knappast tid att uppmärksamma
beteenden som inte direkt behövs för skolarbetet. Och som ibland uppfattas
som negativt för koncentrationen på ämnesinlärningen (Nordin och Billing,
ibid.).

I en dagstidning kunde man läsa om goda råd till kreativa barn, som
har extra jobb med att kontrollera sitt beteende i skolan. De ”lyder fröken
och magistern. De lyder tränaren om de idrottar. De sköter sig faktiskt
jättebra överallt. /Men hemma/ där blir det alltid bråk” (Arnroth, 2003).
Dessa kreativa barn får det välmenande rådet av en barnpsykolog att klippa
ur artikeln och visa för mamma och pappa, så dessa inte ska vara så oroliga.
Eftersom deras bråkiga barn senare skaffar sig ett roligt och kreativt jobb.
Och, i värsta fall, kan man alltid vända sig till BUP (barn och ungdoms-
psykiatrin)!

Barn och ungdomar har det svårare psykiskt i dagsläget jämfört med för
några år sen, menar andra barnpsykologer. Pojkar utvecklar aggressiva,
hyperaktiva beteenden medan flickorna vänder problemen inåt. Erfaren-
heten säger också att stökiga barn får snabbare hjälp än de som vänder
problemen inåt. Det här strider mot FN:s barnkonvention. Framförallt
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menar man att det behövs en helhetssyn på barns utveckling under de
viktiga skolåren (Danielsson och Edfelt, 2003). Min reflektion är att det
kan vara extra svårt att förstå sig på barn med en skapande läggning. De
följer ofta inte könsrollsnormen.

Tre ting anses viktiga för att barn ska utveckla sin fantasi: Det är viktigt
med en annan person som själv har fantasi, och som ger tillåtelse åt barnet
att vara nyfiket och utforskande. Barnet behöver också en speciell egen
plats att leka ensam på och tillräckligt med tid för att kunna sjunka in i och
utveckla sin fantasilek (Singer och Singer, 1992). Kan dessa faktorer ges
utrymme för i skolorna – finns där några snickarbodar? Eller lever månne
tvärtom skamvrån kvar på sina håll, fast idag på en mental nivå?

En skapande skola

Skolan skall också främja elevernas kreativitet. Detta ska inte uppfattas som att
utveckla en särskild förmåga hos eleverna. Kreativitet kan ses som en dimen-
sion av kunskapande. Allt kunskapande är meningsskapande, och omfattar så-
väl återskapande som nyskapande (Skola för bildning, 1992, sid. 68).

Ryms nyskapandet helt och hållet i den allmänna kunskapsbildningsfållan?
Enligt Lindström (2002) krävs en ökad medvetenhet bland elever och lärare
om det skapande arbetets processkaraktär. Lindström formulerar fyra
väsentliga antaganden om vad som krävs för att skolan ska bidra till att
befrämja skapandet: För det första att eleverna får uppgifter som sträcker
sig över längre tid och tar upp centrala teman inom ett kunskapsområde.
För det andra att läraren betonar processen lika väl som produkten och
uppmuntrar eleverna att aktivt experimentera, utforska och försöka på nytt.
Vidare, för att lära sig av goda förebilder, är det viktigt att undervisningen
bedrivs så att eleverna kan knyta ihop framställning (produktion) med
iakttagelse (perception) och reflektion. Och för det fjärde är det väsentligt
att träna sin förmåga till självvärdering. Eleverna bör ges rika tillfällen att
värdera sitt eget arbete samt att få gensvar från kamrater och lärare. Gen-
svaret är mest informativt om det utgår från klara och öppet redovisade
kriterier. ”Förmågan till självvärdering är inte medfödd utan något som
eleverna kan utveckla och förfina. En elev med god förmåga att värdera
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sitt eget arbete kan bläddra tillbaka i sin portfölj och reflektera över vad
den innehåller, med avseende på såväl behandlade teman som material
och tekniker samt färg, form och komposition… Hon kan kanske också
berätta om hur de val hon träffat påverkat bilderna och reflektera över hur
de erfarenheter hon gjort kan ligga till grund för fortsatt arbete” (Lindström,
Ulriksson, och Elsner, 1999, sid. 79). Här handlar det alltså inte om några
ytliga bedömningar, vilket jag tidigare beskrev kunde vara negativt.

En svensk undersökning av några kreativa högstadieskolor kom fram
till att dessa till stor del präglas av ett så kallat expanderande förhållningssätt.
Det innebär att man söker och skapar kunskap snarare än att ägna sig åt
traditionell katederundervisning. En grundfilosofi är tema/projektarbete,
där man medvetet bryter med de traditionella ämnesindelningarna. Lärarna
betonar handledarrollen och uppfattar elevens eget ansvar som centralt.
”Ett forskande förhållningssätt i arbetet gör också att man mer samarbetar
med varandra, både vuxna och ungdomar, än att man konkurrerar med
varandra… ett vanligt förhållningssätt är att man inte tvingar någon att
delta. Det är utmaningen och lockelsen i att vara med som ska öka kretsen
av aktiva” (Alehammar et al., 1997, sid. 73-74).

På vår rundtur i kreativitetens stad har vi kommit fram till den kreativa
skolan. Och här i skolan vill jag sluta som jag började. Med att människans
skapande förhållningssätt är inbyggt i vår natur, och behöver lyftas fram
och betraktas som ett sätt att vara som fungerar med vissa särdrag. Den
som har en kreativ läggning har behov av att få tillfällen att kanalisera sin
inbillningskraft – hugskotten på fantasins träd måste ibland beskäras för
att växa i konstruktiva riktningar. Den kreative mår bra av att få uppmuntran
från tidiga år. Fantasin behöver övas precis som alla andra egenskaper.
Fantiserandet kan utnyttjas som en resurs i skolan. Barn behöver ges tid att
leka med information, ställa frågor kring den, rita bilder, berätta historier
eller dramatisera stoffet som de arbetar med. Alla har nytta av att ställas
inför frågor som inte bara har ett enda rätt svar. För när man har slutat
skolan finns det inget facit.
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Vägen vidare

Idag ägnar sig skolan som bekant främst åt elevernas demokratiska fostran och
kreativitetsutveckling utifrån ett jämställdhets- och helhetsperspektiv /…/ Min
tanke är att den också ska lära eleverna en del grundläggande färdigheter som
de kunna ha nytta av längre fram i livet /.../ Jag inser att detta kan te sig väl
revolutionärt… (Grönköpings Veckoblad, 2003)

Det tycks som vi behöver fördjupad kunskap om vad den skapande
läggningen innebär. Studierna som jag har belyst har i det här fallet gällt
lärare. Men behovet av ökad kunskap är säkert minst lika stort på flera
andra områden i samhället. Kreativitet likställs ofta med en allmän flum-
mighet, där kunskap om redskapen försummas. Eller så tänker man sig att
ett ökat fokus på kreativiteten skulle leda till för mycket förändring och
innovation (Craft, 2003).

Jag tror också att det finns motsättningar mellan olika intressen.
Människor med starkt behov av ordning och reda kan känna sig obehagliga
till mods inför individer som är ostyriga och oförutsägbara. Det är provo-
cerande när någon drar bort stolen under en. Den stol stoppad med behag-
liga åsikter som man sitter så bekvämt i. Men samtidigt kräver en demo-
kratisk process just den sortens självständigt tänkande medborgare. Om en
utbildning för demokrati skall kunna främja förmågan hos individen att
själv ta ställning till de fakta som föreligger, i stället för att endast se det
man är tillsagd att se, måste den utbildningen förstå det subjektiva skiktet
hos personen (Milner, 1989). Enligt Postman (1997) är det egentliga
problemet för dagens skola inte så mycket av rent teknisk art. Det handlar
istället om syftet och meningsfullheten med skolundervisningen – den
vision som skolan har – om denna saknas blir det svårt att förmedla
grundläggande demokratiska värden till eleverna. ”Visions- och menings-
frågornas betydelse för det offentliga livet kan vi inte komma undan genom
att hänvisa dem till människors privatliv” (Sigurdsson, 2002, sid. 141).

Hur ska i tider av resursbrist en normativ syn på demokratisk fostran
kunna förenas med respekt för det som är annorlunda (Sigurdson, ibid.)?
Trots alla goda intentioner riskerar fantasiarbetets villkor i barnens värld
av idag att blir mer och mer begränsade. Fantasin har beskrivits som vårt
samhälles viktigaste resurs. Svenska uppfinnare menar att uppfinnandets
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glädje måste få tränga fram redan i skolan, och mönsterbildande projekt
måste spridas till andra (Asplund, Bellander, Hising, och Wångby, 2003).
Om samhället vill ha innovationer och nytänkande – då kan inte anlagen
för skapandet behandlas som något som ”växer i skogen”, och som fixt och
färdigt går att klicka på som en ikon på datorn.

Allra sist har jag funnit något av ett credo i ett par avsnitt ur det tal som
rektor på den danska Bifrostskolan höll till avgångsklasserna på festen före
deras sista skoldag. Dessa poetiska formuleringar ger en ringa men dock
glimt av ett skolliv som egentligen inte går att beskriva med text på ett
papper (Bifrostskolan och mötet med Leonardo da Vinci, 2000, sid. 207

och 208).

När ni som ganska små kom till skolan, var ni som alla sunda barn i besittning
av ögats magi. Ni kunde som Leonardo både se nyfiket och undersökande med
ögonen och ni kunde se i fantasin. Vi har alltså inte lärt er att se. Vi har endast
ansträngt oss för att utmana era ögon – både det yttre och det inre – det analy-
tiska ögat och det fantasifulla ögat. Vi har utmanat er kritiska blick genom att
hela tiden provocera er och konfrontera er med något, som ni ännu inte kände
till.

Vi har försökt att lära er, att det är nödvändigt att se in under ytan, om man
ska bli en kunnig och klok människa. Då räcker det inte med att se det som
omedelbart är synligt. Om man ska förstå hur världen hänger samman måste
man in bakom – in under huden – ögat måste så att säga hoppa över muren.
För det väsentliga är osynligt för ögat, som räven säger i boken ”Den lille prin-
sen”/…/ Er undervisning har aldrig byggt på återberättande och utantillärande,
för vi ville gärna att ni skulle upptäcka, att ni är autonoma människor, det vill
säga människor som har rätt att ha en egen åsikt och som kan vara med om att
styra, skapa och bestämma. Vi har lagt vikt vid att ni skulle upptäcka de många
möjligheter som ni har. För man kan gott säga att varje människa är en ”L’uomo
universal”! /…/ Vi önskar för er:

 Att ni må ha ögon i nacken, så att ni både kan se det som är framför och
bakom er.

 Att ni må ha ett öga på varje finger, så att ni får ögon på alla möjligheter.
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 Att ni må ha öppna ögon, som inte nödvändigtvis behöver vara blå.

 Att ni må ha förmågan att göra stora ögon – att kunna förundras.

 Att ni kan se med ett halvt öga utan att samtidigt bli enögda eller blinda på
det andra ögat.

 Att ni må ha förmåga att se andra i ögonen utan att nödvändigtvis ha ett öga
till dem.

 Att ni törs se faran i ögonen och inte går genom världen med slutna ögon.

 Att ni har ögonen med er och använder dem.

 Att ni förnimmer ögonblicket och vågar leva inför allas ögon.

Noter
1 En av maktens byggherrar får en kreativ diagnos i följande citat: ”…denne man /skulle
kanske klassats/ som ett offer för vanlig strukturofili. Den lätt plågade blicken avslöjar
emellertid att det här rör sig om en frustrerad idealist, alltså ett fall av byggnadskomplex”
(Peter och Hull, 1971, sid. 83).
2 ”En försvarsmekanism kan sägas vara en fast etablerad benägenhet att bearbeta och
gestalta mentala innehåll på ett visst bestämt sätt. När en försvarsmekanism aktiveras ger
den upphov till en försvarsprocess, eller, om vi så vill, en avvärjningsansträngning”
(Sjöbäck, 1977, sid. 136). Det som individen försöker avvärja kan vara behov som inte kan
få utlopp och som därför riskerar att leda till en upplevelse av brist eller frustration. Det
kan också handla om att man riskerar pinsamma eller smärtsamma känslor som uppväckts
av yttre skäl.
3 Testet innebär (i förenklad beskrivning) att man på en TV-skärm visar en bild i vilken
det bland annat finns ett argt monsteransikte. Detta ansikte bryter av starkt mot innehållet
i resten av bilden. Bilden exponeras på mycket korta tider, och först så snabbt att man
inte medvetet hinner märka någonting. Testningen fortsätter med att bilden visas på
successivt längre och längre tid, fram till att personen har beskrivit hela innehållet korrekt.
Efter varje visning talar man om vad man tyckte sig se. Vissa typer av beskrivningar, där
det korrekta innehållet i bilden förvrängts på specifika sätt, anses vara utslag av
försvarsmekanismer. Andra slag av beskrivningar och reaktioner tyder i stället på känslor
av rädsla eller ångest (Smith, Johnson, och Almgren, 1989).
4I boken står att läsa en redogörelse för alla studierna i projektet, samt ytterligare forskning
som handlar om individens kreativa funktion.
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